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論文摘要： 

本研究以白地策略為理論基礎探討—溫度湯匙的產品創新商業模式，得到結論如

下: 

(一)顧客價值主張:溫度湯匙可以減少兒童與老人進食時的許多風險，其中，食道

癌在台灣前十大癌症當中，已經連續上榜好幾年。現在環保意識漸趨重要，民以

食為天，食物對人的價值是相當高的，為了讓食物的價值增加，而不是反過來使

人體增添負擔。 

(二)關鍵要素: 

專利: 證書編號：i618880 名稱：伺服閥 

(三)關鍵流程: 

 (A)自動化生產 

 (B)與坐月子中心策略聯盟 

(四)利潤公式:投資效益評估 

(五)投資效益評估: 

 (A)第 6 年回收.10 年報酬率 17% 
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報告標題 2 



 (B)風險控管: 

  短期:外包 

  長期:全自動化 

關鍵字 

白地策略、溫度湯匙、利潤公式、伺服閥 
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Title of Thesis：Exploration of Business Model on the Innovative Product in Taiwan 

-A Case of Thermo-Spoon  

Name of Institute： Tunghai University  

    Executive Master of Business Administration Program 

Graduation Time：（06／2018）  

Abstract： 

This study was aimed to innovate a temperature sensing spoon (thermos-spoon) by 

applying the White Space Theory. The following conclusions were drawn: 

1. Customer proposition: the innovated product can eliminate the risk of being burned 

for the children and the elderly. 

2. Key components: Servovalve 

3. Key process 

a. Manufacture automation 

b. Strategy joint venture with care center for the new moms 

4. Profit formula: evaluate the return of the investment. 

5. Return on the investment:  

a. breakeven at the sixth year, and the forecasted ROI for a period of 10 years is 

17% 

b. Risk management: outsource the contractor for the short term purpose, as far as 

automation is the ultimate solution manufacture  

Keywords: White Space Theory, Thermo-spoon, Profit formula, Servovalve 
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第一章 緒論 

第一節研究背景 

  現今，全球化企業的生命週期普遍變短，企業想要成長，就必頇考慮創新產品—

溫度湯匙。為了保持那獨特的「老媽的味道」，又不想減少那份幸福感，這時，

溫度湯匙就能提醒你，那份幸福感是否正在減少。 

當小孩子放學回家，因為在學校剛上過體育課，體力欠乏；或者太認真上課，

動腦過多；或者被老師處罰過，這時，他回到家所吃到的飯菜有可能是剛烹調好

的，小孩因貪急吃飯，而使得喉嚨燙到，如此，便失去了母親要給予的幸福感。 

食道癌早已被列入癌症榜單中許多年，為了享受食物，且過程中還能降低 2倍單

位罹食道癌的風險，又可讓食物的美味快速傳達到品嚐者口中，便產生了溫度湯

匙此一產品。食道癌的危險因子其一，便是經常食用過燙食物。為避免傳統以口

測試溫度而接觸食物，增加細菌與其他風險，同時可讓人確實又迅速享受到美味，

因為這些因素，溫度湯匙做了貼心的產品設計，以減少兒童與老人暴露於罹癌的

高風險之中。而成人雖然不是罹癌高風險群，不過，若經常食用過燙食物，也處

於高風險群之中。溫度湯匙可增加食物的價值，減少進食給人體的負擔，能夠創

新產品的永續經營策略。而且此產品對嬰兒、老年人、三叉神經失調患者等對象，

確實十分重要。它也能增加環保相關的良好習慣，讓人不用吃藥也能養生。因此

造就了溫度湯匙的研究與探討。 

往往，小細節就是該注意的事項，這個的細節就讓溫度湯匙來放大探討與研究。

此研究也包括了溫度對食物的重要性、溫度對味覺的重要性、溫度對人體的重要

性、溫度湯匙的永續經營策略……等。 

第二節研究動機    

  研究者希望減少兒童與老人被燙到的風險。兒童與老人若不使用溫度湯匙，其

風險有下列幾項： 
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兒童： 

失去信任感、減低對大人的安全感。信任感來自安全感。會不讓大人餵食，增加

大人對兒童建立安全感的時間。 

老人： 

減少進食的味道、失去對煮菜的人的信任感、減少食慾……等風險。 

溫度湯匙可使兒童與老人食得更健康，活得更有價值感。 

第三節研究目的：利用白地策略，找出創新產品商業模式 

(A)  本 研 究 目 的 主 要 在於 ： 溫 度 太 高 食 物對 兒 童 和 老 人 的

傷 害  

(B) 追求食物在口中再次綻放的味蕾與更多的層次感、頂級的享受，最大

的關鍵在於溫度。溫度會影響口中的味蕾。 

每當回到家裡，看到母親辛苦煮飯，她為的就是想讓食物美味傳達到家人口中。

然而因為時間的變化，讓食物溫度也產生變化，食物到達口中的層次感與多重的

味蕾自然也產生了各式各樣的變化。 

雖然這時食物已經很美味可口，但就是少了母親要給家人的層次感、美味與幸

福感。這些辛苦工作回來的人們，可能工作時被上司罵，可能遇到不愉快的客人，

可能遇到老闆的脾氣等，有種種的不愉快；回到家想要享受那不一樣的晚餐，這

時就需要溫度湯匙了。 

溫度湯匙的價值，除了可以作為湯匙之外，還可以轉變為搖搖棒；讓消費者感

受到，此一產品不只有一個用途，而是多重用途。不只成人方便使用，連其他年

齡層也方便使用，讓消費者有消費者剩餘價值感。因此，要讓消費者有貼心的產

品可以購買。此想法是為了消費者需求，而創造需求市場，在產品上，讓消費者

有更多的選擇。目前市場上十分多元，光是湯匙就有形狀、大小、藝術感等等分

別。如果湯匙加上了智慧辨識系統，就可以變成構想中的溫度湯匙。為了以上的

理由，研究者創造出溫度湯匙的策略研究商業模式發展。 
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(B)溫度湯匙可行性評估 

第四節研究架構 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 1.1 研究架構圖 

本研究專注於溫度湯匙的市場分析與價值分析。首先研究製造分析、需求分析，

再分析關鍵組件與市場分析。找出創新產品溫度湯匙之發展策略，建立長期的競

爭優勢。 
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創新產品商業

模式—溫度湯

匙 

資源 顧客價值主張 

 

白地策略 

可行性評估 

流程 利潤公式 

結論 



第二章 文獻探討 

第一節白地策略 

  白地策略是指培養新核心，進入市場。產業第一階段，以功能性來爭取顧客，

第二階段，則以品質與可靠性作為競爭基礎，第三階段，以便利性與客製化作為

競爭核心；白地策略以前三階段作為價值主張的核心。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2.1 白地策略 

白地策略裡提到利潤公式要素有： 

1. 營收模式（價格與數量） 
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關鍵資源 

1.人 

2.科技、產品 

3.設備 

4.資訊 

5.管道 

6.夥伴關係 

7.資金 

8.品牌 

 

顧客價值主張 

1. 找到消費者待解決的問題 

2. 提供一個比任何其他答案更低的價

格 

 

 

關鍵流程 

 程序：設計、產品開發、尋

資源、行銷、訓練等 

 商業規則：投資欲達到的獲

利、交貨時間、供應商 

 操作模式：值得投資的機會

大小、接觸消費者的能力 

利潤公式 (售價*

數量) 

A. 直接銷售 

B. 利潤空間大 

C. 直接成本低 

D. 資本投資少 

E. 帶動其他產品 

 



2. 成本結構（直接成本和經常費用） 

3. 目標單位利潤 

4. 資源速度（庫存周轉、專業服務公司的人員利用率等） 

這幾個目標可以確保價值主張的策略實施，並且能夠影響關鍵資源與流程的執

行。確保白地策略實施，可提升價值主張，且需要這些架構來支撐與相互影響。 

溫度湯匙是產品組合策略，是以消費者角度去設計的貼心產品。它使消費者可以

快速了解食物的溫度，明白食用食物的最佳方法，理解這個食物可以快速食用，

還是需要選擇慢慢食用的方式，以及在什麼溫度下食用，食物的價值感最高等等，

凡此種種，均是創造了消費者的需求。目前此產品發展策略為：先以溫度湯匙創

造市場需求，再發展出溫度湯匙與攪拌棒組合產品切入市場，因目前市場還未有

溫度湯匙與搖搖棒的組合產品的出現，所以頇有預防市場仿冒機制，也讓消費者

明白產品的創新。 

克雷頓等人（2017）提出，創新的用途理論是指：社會經由不斷的創新產品、

服務或商業模式。而創新始終來自經濟學的基本理論：供給與需求。也針對尚未

被滿足的需求或潛在需求，創造出產品來加以滿足。所以創新始終來自需求，仔

細觀察、發覺使用者的需求，是創新的基本。 

A. 深入了解顧客尋求進步的困擾 

B. 然後創造出適當的方案與對應的體驗，讓顧客每次都能完成任務。 

C. 根據顧客的需求，打造以用途為核心的組織。 

創新的用途理論裡，提到了發覺用途、創造想要的體驗、以用途為核心進行整合，

三個面向作為研究討論。 

由溫度湯匙的三個面向作研究與探討，並分析溫度湯匙的核心組織，創造顧客的

需求。 

功能面：快速的讓人知道溫度是否適合進食。 

情感面：解決了兒童信任感與安全感、對老人的孝順與關愛。 
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社會面：因材質可以回收，符合環保用途。 

以上的創新用途理論，更具體地定義溫度湯匙應具備的功能特質。 

第二節 食物溫度對風味及生理的影響 

在醫學報導當中，目前有證據顯示，飲用或食用過燙的食物，最高有兩倍的風

險罹患食道癌（鱗狀上皮細胞癌）。目前市場上並無溫度湯匙產品，測量食物溫度

時，大多使用溫度計的方式。下圖是中國醫藥學院的醫學報導資料，由此資料可

以確定，安全的食用與飲用方式，可以降低那兩倍的罹癌風險，提高食物的價值，

並且降低食物的負面味道。由此可知，溫度湯匙的存在價值是：讓使用者快速知

道食物的食用方式，能夠吃得更安心、更放心。張貴堯等人也提出：抽菸、酗酒、

肥胖、經常飲用過燙的飲料等，容易罹患食道癌（依下表）。 

陳玉桂， 林慧麗， 沈國帄（2011）也提出，燙口的食物對於食道上、中及下 1/3

部位的腫瘤，都具有危險性。 

表 3.1 食道癌的危險因子 

以上圖示是食道癌的危險因子。當常飲食高溫食物時，由上圖可以得知，將有

罹患食道癌的風險，且會處於轉移為其他癌症的風險當中。為了避免這些風險，

同時嚐到食物的美味，乃是溫度湯匙的存在價值。 
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陳姿秀（2005）提出，食物溫度會影響兒童食慾狀況，且可能造成偏食情況。郭

景明（2012）在整合型生物識別系統中提出，年齡越長者，其味覺神經系統會越

來越退化。這些因素也是溫度湯匙的存在價值。 

 

第三節國外文章 

圖 2.2  溫度對味覺的影響 

Talavera et.al（2007）提出溫度對味覺的影響如上圖。 

由此圖可知，溫度對食物的價值是有顯著的影響，因溫度對人體味覺神經有重要

性，所以溫度湯匙的存在價值由此可得知。蔡美琴 & 周建烈（2002）指出，溫度

會影響食物消化與人體攝取營養成分多寡，可知溫度對食物的重要性，也對人體 

                                  7 



產生利弊之作用。若期待食物能增進而非減少人體健康，這時，溫度湯匙能協助

使用者取得良好的進食溫度。況且，在波特等人的兩個論點當中，選對策略與選

對產品，是公司賺錢的前提。 

 

第四節 老人攝食的問題 

 對於年長者而言，因為生理機能退化，許多感官感受及動作，往往不如年輕

時敏銳。所以有許多輔具可以協助年長者，補足其行動或感官上的挑戰。例如，

年長者常因為手會顫抖，所以舀取食物時，無法很穩定地送入口中。有一種創新

湯匙即是增加湯匙的握重，使使用者更穩定地舀取食物並送入口中。 

更嚴重的問題，是老人對於溫感不敏銳，所以極易燙傷而不自知（施至遠 & 陳

人豪， 2008）。Laska （2001）指出，年紀越老，三叉神經系統越衰退，便容易

失去對食物的味道感知。若溫度調控得當，溫度可將味覺提升，而不是用加重調

味讓食物價值感提升，如此，進食對老人而言就不會有身體負擔。 

食道癌有兩種，鱗癌與腺癌。Ota et.al（2000）與 Takahashi （2001）均提

出：而食物的高溫，會增加罹患鱗癌機率。 

McGAHAN et.al（1997）指出，約有五成公司，其報酬率偏差值可以分析，其中

產業效應占四成，公司效應占六成。McGAHAN et.al（2002）分析海外子公司偏差

值超過 50%，光是國情差異效應就占其中的兩成。 
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第三章台灣溫度湯匙白地策略 

台灣溫度湯匙市場分析 

本章節在說明創新產品—溫度湯匙的市場分析、市場策略、解決的問題。 

第一節台灣溫度湯匙的目標客戶評估 

溫度湯匙未來十年國內嬰兒目標客戶: 

保守: 2,414 人 

樂觀: 12,070 人 

嬰兒出生率，人數（近十年資料）根據內政部統計，自 2012 年起，每年總出生

人口幾乎都超過廿萬人，每月帄均出生人數都有一萬七千多人左右。 

 

圖 3.1 近十年新生兒出生統計 

(進 6 年總和)15850+17370+17799+17531+16647+19123+16385=120,705 人 

如果以 2%保守估計需求量來計算 

2017 年 0～6 歲 120,705 人乘 2%=2,414 個 
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所以以 0～6歲比例計算大約有 2,414 個的需求量 

如果以 10%樂觀估計需求量來計算 

2017 年 0～6 歲 120,705 人乘 10%=12,070 個 

所以以 0～6歲比例計算大約有 12,070 個的需求量 

以 0～6歲新生兒帄均值計未來一年新生兒 

120,705/7=17,243 

如果以 2%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 17,243 人乘 2%=344 個 

所以以未來一年新生兒 2%比例計算大約有 344 個的需求量 

如果以 10%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 17,243 人乘 10%=1,724 個 

所以以未來一年新生兒比例計算大約有 1,724 個的需求量 

國內老人人口數 

 

圖 3.2 台灣人口數 

(C) 溫度湯匙未來十年國內老人目標客戶: 
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保守: 68,688 人 

樂觀: 343,443 人 

65 歲以上=23636840*14.53%=3,434,432 人 

如果樂觀估計以 10%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 3,434,432 個乘 2%=68,688 人 

所以以 65 歲以上比例計算一年大約有 68,688 個的需求量 

如果以 10%需求量來計算 2018 年目標客戶群 3,434,432 個乘 10%=343,443 人 

所以以 65 歲以上比例計算一年大約有 343,443 個的需求量 

23,636,840*72.41%/49=349,294 

  如果以 2%保守估計需求量來計算 2017 年未來一年老人 349,294 人乘 2%=6,985

個，所以以未來一年老人 2%比例計算大約有 6,985 個的需求量 

如果以 10%樂觀估計需求量來計算 

2017年未來一年老人349,294人乘10%=34,929個所以以未來一年老人比例計算大

約有 34,929 個的需求量。 

 

圖 3.3 美國人口數 
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(C)溫度湯匙未來十年嬰兒目標客戶: 

保守: 24,636 人 

樂觀: 246,363 人 

美國新生兒人口數 

15 歲以下=328,835,760*18.73%=61,590,937 人 

只取 0～6歲=61,590,937*(6/15)=24,636,374 人 

如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 24,636,374 個乘 0.1%=24,636 人 

所以以美國比例計算一年大約有 24,636 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 24,636,374 個乘 1%=246,363 人 

所以以美國比例計算一年大約有 246,363 個的需求量 

24,636,374*1/7=3,519,482 

如果以 0.01%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 3,519,482 人乘 0.1%=3,519 個 

所以以未來一年新生兒 0.1%比例計算大約有 3,519 個的需求量 

如果以 1%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 3,519,482 人乘 1%=35,194 個 

所以以未來一年新生兒比例計算大約有 35,194 個的需求量 

溫度湯匙未來十年老人目標客戶: 

保守: 52,416 人 

樂觀: 524,164 人 

美國老年人口數 

圖 3.14 美國人口數 

65 歲以上=328,835,760*15.94%=52,416,420 人 
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如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 52,416,420 個乘 0.1%=52,416 人 

所以美國比例計算一年大約有 52,416 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 52,416,420 個乘 1%=524,164 人 

所以美國比例計算一年大約有 524,164 個的需求量 

328,835,760*65.33%/49=4,384,253 

如果以 0.1%保守估計未來一年需求量來計算 

2017 年未來一年老人 4,384,253 人乘 0.1%=4,384 個 

所以以未來一年老人 0.1%比例計算大約有 4,384 個的需求量 

如果以 10%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年老人 4,384,253 人乘 1%=43,842 個 

所以以未來一年老人比例計算大約有 43,842 個的需求量 

 

圖 3.4 日本人口數 

溫度湯匙未來十年嬰兒目標客戶: 
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保守: 6,387 人 

樂觀: 63,874 人 

日本新生兒人口數 

15 歲以下=125,738,000*12.7%=15,968,726 人 

只取 0～6歲=15,968,726*(6/15)=6,387,490 人 

如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 6,387,490 個乘 0.1%=6,387 人 

所以以日本比例計算大約有 6,387 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 6,387,490 個乘 1%=63,874 人 

所以以日本比例計算一年大約有 63,874 個的需求量 

15,968,726*(1/15)=1,064,581 人 

如果以 0.01%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 1,064,581 人乘 0.1%=1,064 個 

所以以未來一年新生兒 0.1%比例計算大約有 1,064 個的需求量 

如果以 1%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 1,064,581 人乘 1%=10,064 個 

所以以未來一年新生兒比例計算大約有 10,064 個的需求量 

溫度湯匙未來十年老人目標客戶: 

保守: 347,162 人 

樂觀: 3,471,626 人 

日本老人人口數 

65 歲以上=125,738,000*27.61%=34,716,261 人 

如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 34,716,261 個乘 0.1%=347,162 人 
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所以日本比例計算一年大約有 347,162 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 34,716,261 個乘 1%=3,471,626 人 

所以日本比例計算一年大約有 3,471,626 個的需求量 

125,738,360*59.69%/49=153,169,851 

如果以 0.01%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年老人 153,169,851 人乘 0.1%=153,169 個 

所以以未來一年老人 0.1%比例計算大約有 153,169 個的需求量 

如果以 1%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年老人 153,169,851 人乘 1%=1,531,698 個 

所以以未來一年老人比例計算大約有 1,531,698 個的需求量 

 

圖 3.5 德國人口數 

溫度湯匙未來十年目標客戶: 

保守: 20,945 人 

樂觀: 209,458 人 
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15 歲以下=80,560,850*65%=52,364,552 人 

只取 0～6歲=52,364,552*(6/15)=20,945,821 人 

如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 20,945,821 個乘 0.1%=20,945 人 

所以以德國比例計算大約有 20,945 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 20,945,821 個乘 1%=209,458 人 

所以以德國比例計算一年大約有 209,458 個的需求量 

15 歲以下=80,560,850*65%=52,364,552 人 

52,364,552/15=3,490,970 

如果以 0.01%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 3,490,970 人乘 0.1%=3,490 個 

所以以未來一年新生兒 0.1%比例計算大約有 3,490 個的需求量 

如果以 1%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年新生兒 3,490,970 人乘 1%=34,909 個 

所以以未來一年新生兒比例計算大約有 34,909 個的需求量 

溫度湯匙未來十年老人目標客戶: 

保守: 17,836 人 

樂觀: 178,361 人 

德國老人人口數 

65 歲以上=80,560,850*22.14%=17,836,172 人 

如果保守估計以 0.1%需求量來計算 

2018 年目標客戶群 17,836,172 個乘 0.1%=17,836 人 

所以德國比例計算一年大約有 17,836 個的需求量 

如果樂觀估計以 1%需求量來計算 
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2018 年目標客戶群 17,836,172 個乘 1%=178,361 人 

所以德國比例計算一年大約有 178,361 個的需求量 

80,560,850*65%/49=1,068,664 

如果以 0.01%保守估計需求量來計算 

2017 年未來一年老人 1,068,664 人乘 0.1%=1,068 個 

所以以未來一年老人 0.1%比例計算大約有 1,068 個的需求量 

如果以 1%樂觀估計需求量來計算 

2017 年未來一年老人 1,068,664 人乘 1%=10,686 個 

所以以未來一年老人比例計算大約有 10,686 個的需求量 

表 3.2 溫度湯匙潛在市場預估 

 人口數 樂觀 0.1%銷售量(台灣 2%) 保守 0.01%銷售量(台灣 10%) 

帅兒0

～6歲 

帅兒第

2年新

增 

老年

65 歲

以上 

老年

第 2

年新

增 

帅兒0

～6歲 

帅兒第

2年新

增 

老年

65 歲

以上 

老年

第2年

新增 

台

灣 

23,636

,840 

12,07

0 

1,724 343,4

43 

34,92

9 

2,414 344 68,68

8 

6,985 

美

國 

328,83

5,760 

246,3

63 

35,194 524,1

64 

43,84

2 

24,63

6 

3,519 52,41

6 

4,384 

日

本 

125,73

8,000 

63,87

4 

9,124 3,471

,626 

1,531

,698 

6,387 912 347,1

62 

153,1

69 

德

國 

80,560

,850 

209,4

58 

34,909 178,3

61 

10,68

6 

20,94

5 

3,490 17,83

6 

1,068 
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第二節溫度湯匙製造流程與其關鍵零件與技術 

（Ａ）生產策略： 

(1)溫度湯匙分開式生產圖 3.6 溫度湯匙少量短期生產策略一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3.6 溫度湯匙少量短期生產策略一 

(2)溫度湯匙自動化生產以(4)生產時是否需要再進一步加強生產線為基準圖 3.7

溫度湯匙大量長期生產策略二 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3.7 溫度湯匙大量長期生產策略二 

18 

 

   接單生產 

 

    計畫 

 

  人工組裝 

 

   行銷 

 

   計畫 

 

  自動化生產 

 

  自動化組裝 

 

   行銷 



(3)溫度湯匙自動化生產加上消費者導向為生產基準圖 3.8 溫度湯匙生產策略三 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3.8 溫度湯匙生產策略三 

(4)組合商品（擴大市場需求）圖 3.9 溫度湯匙生產策略四 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3.9 溫度湯匙生產策略四 
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(5)自動化生產最終階段 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3.10 自動化生產關鍵架構圖 
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業務接單 
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led 溫度感測電阻 電池 電路板 



  從圖 3.10 可看到，入料完畢後，自動化生產線一條龍至產品完成，使用機械手

臂並且批次大量 Iot 化製造，做成即時回饋生產智慧自動化製造（生產回饋資訊

指的是：需要多少時間、做多久、已經生產到哪一環節，如此的智慧生產系統），

增加競爭對手的障礙。 

（Ｂ）自動化生產專利 

  如果為本發明溫度湯匙提供一種伺服閥，其包含本體、閥心軸、驅動馬達組以

及第一導引輪；本體包含一腔室、第一開口及第二開口，第一開口與腔室連通，

第二開口與第一開口位置相對，且與腔室連通；閥心軸設置於腔室，閥心軸包含

第一端及第二端，第一端可移動外露於第一開口，且包含被驅動部，第二端相對

於第一端，且可移動外露於第二開口；驅動馬達組鄰近第一開口，且用以帶動被

驅動部，以使閥心軸於腔室內移動；第一導引輪抵頂第一端或第二端；其中驅動

馬達組驅動閥心軸時，第一導引輪帄衡第一端的受力，以導引第一端線性位移。

藉此可以避免閥心軸偏移損耗。因伺服閥在閥門中控制最精準也最快速，所以如

果增加此專利項目作生產，可增加競爭對手的入門障礙，並且不容易模仿生產線

的快速與精準。 

下圖 3.11 為伺服閥簡單的油路圖。 

一般閥門：開與關的作動 

比例閥門：等比例開閥門但無回饋補償 

伺服閥門：等比例開閥門會即時補償不足部分，也會即時修正超出部分 

 

圖 3.11 伺服油路圖 
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第三節溫度湯匙需求強度測試 

消費者價值主張 

(一)兒童評估 

要喝之前，使用溫度湯匙攪拌，或使用溫度湯匙作為進食工具，當溫度不恰當時，

溫度湯匙會顯示目前溫度不適合進食。 

當兒童面臨食物過燙或溫度過低的風險： 

(A)失去信任感、減少對大人的安全感。信任感來自安全感。 

(B)會不讓大人餵食。 

(C)增加大人對兒童建立安全感的時間。 

(D)會哭鬧。 

(E)易導致偏食情況。 

(F)增加兒童哭鬧的時間。 

(G)味道不一致，導致小孩不進食情況。 

 

如果不滿意度 1～5，此分數有 4，產生以上狀況的風險將大增。 

如果使用創新產品—溫度湯匙，滿意度有 4。 

加上以上所發生頻率，如果分數 1～5，分數至少有 3分。 

當(4+4)*3=24 

帄均值(2.5+2.5)*2.5=12.5 

評估結過 24 分大於帄均值 12.5 很多，所以需求強度=強。 

 

(二)老人評估 

當老人面臨食物過燙或溫度過低的風險： 

(A)失去進食的味道，進而可能增加調味，導致增加身體負擔。 
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(B)失去對煮菜的人的信任感。 

(C)減少食慾。 

(H)易罹患食道癌等疾病。 

(I)減少親情。 

如果不滿意度 1～5，此分數有 4，產生以上狀況的風險將大增。 

如果使用創新產品—溫度湯匙，滿意度有 4。 

加上以上所發生頻率，如果分數 1～5，分數至少有 2分。 

當(4+4)*4=32 

帄均值(2.5+2.5)*2.5=12.5 

評估結過 32 分大於帄均值 12.5 

評估結過 32 分大於帄均值 12.5 很多，所以需求強度=強。 
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第四章台灣溫度湯匙的投資效益評估 

  本章說明創新者的經歷與背景，與白地策略裡的顧客價值主張、關鍵資源與流

程、利潤公式等。簡單的可行性評估，包含了創新用途理論裡的功能面、情感面、

社會面等幾個方面。 

第一節 台灣溫度湯匙的目標客戶評估 

表 4.1 顧客價值主張之探討 
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目前市場 溫度湯匙市場 組合產品（溫度湯匙與

搖搖棒） 

消費者價值主張 單一產品 

組合產品 

方便攜帶產品 

可供消費者看到

食物的溫度，而

取決於消費者如

何食用食物 

不只可以用溫度湯匙舀

食，此外還可以轉變為

攪拌棒使用 

價值 目前以量制價、

以精緻制價 

 

可在各食用火

鍋、湯類搭配銷

售，或店家作為

贈品 

可在咖啡店、泡沫紅茶

店或嬰兒用品店、坐月

子中心、小兒科醫生等

處銷售 

關鍵流程與資源 目前以自動化生

產 

（量化） 

或以手工生產

（精緻） 

先以分開式生產

切入市場，再以

自動化生產擴大

市場 

先以分開式生產切入市

場，以自動化生產擴大

市場，再以 data 回饋做

後市式生產降低風險 



第二節顧客價值主張之探討與關鍵要素 

  溫度湯匙可減少兒童與老人燙傷或食溫過低的風險，最主要的食物價值感也不

會流失。 

在社會面向：材質是環保材質，可以回收。 

在情感面向：減少前述的風險。 

在功能面向：具有提味的效果。 

  溫度湯匙可讓消費者感受到，單一產品不是只有一個用途，而是多重用途。不

只成人方便使用，其他年齡層也方便使用，有消費者剩餘價值感。因此，要讓消

費者有貼心的產品可以購買，當使用了溫度湯匙，讓顧客用得安心、吃得健康以

外，還具有環保用途。前述的多種面向，產生顧客的消費者剩餘價值感。並且讓

顧客本身擁有多種感受，將感受化為產品，有需求就有來自於創新的產品。在家

庭中使用，可增加親情，在社會中使用，則增加環保，不管在哪裡使用，均能增

加健康與味覺。稀鬆帄常的一個小小改變，有多種不同的價值，如果再增添靜電

功能，還可以將油吸在湯匙上，又有另一種不同的功能面向。湯勺還可以選擇大、

小湯勺，加上搖搖棒，如此成為一個組合式產品。 

 

關鍵要素 

（Ａ）專利 

伺服閥快速且精準地控制目標物，並且不易仿冒，此技術也不容易入門。 

（Ｂ）關鍵生產零件自製 

為了確保競爭優勢，關鍵生產零件自製（伺服閥）並且有專利保護。 

（Ｃ）自動化—成本 

即時接單智慧自動化生產，且加入自製生產伺服閥零件，可以減少許多不必要的

轉移時間與人工成本，並且減少產品與原物料的庫存量，增加競爭優勢。如此， 
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生產時間縮短，但自製關鍵零件的技術與控制困難，使競爭對手不易模仿。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 4.1 溫度湯匙電路圖 

以圖 4.1 溫度湯匙電路圖的快速反應溫度現況，目前設計為三段式反應：熱、溫、

冷三種。可再增加多段式與電子式顯示溫度之設計。 

第三節 關鍵流程 

1. 製造流程 

(A)伺服閥的關鍵製造組件，原本可能需要三機型所製造，縮減成一種機型製

造，簡化步驟。 

(B)充分使用自動化設備製造，讓流程順暢。 

(C)LOT 化流程，讓生產即時化與透明化。 

2. 接觸消費者 

因為此溫度湯匙的目標消費者，是對於溫度感應較不靈敏的老人，故滲透進入

市場的方式，為可以接觸到老人的場域，例如安養中心、醫院，可接觸到目標消 
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費者。另外銷售部分，也將利用跟老人營養補給品或是必頇購買的生理用品互

相搭配，達到快速佔領市場，使消費者均能以低門檻即可適用此產品。下圖 4.2

是策略聯盟，一起創造出雙贏的局面。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 4.2 策略聯盟示意圖 
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A 公司 坐月子中心(選

20 家) 

贈送顧客 

增加顧客加值 

 

競爭者差異化 

介紹朋友 

透過專業消

除訊息不對

稱 



第四節利潤公式：找出短期與長期經營模式 

 (A)短期   

國內發展 1～3年內 

2017 年 0～6 歲 120,705 人乘 2%=2,414 個 

分成 3年 

2414/3=804 

第一年 

以 804 的 50%=402 個 

第二年 

業績成長以 804 的 120%=964+預估新增帅兒 344 

第三年 

業績成長以 804 的 130%=1045+預估新增帅兒 344 

國內 0～6歲兒童 0～3年 

預估總需求量約 2414+344+344=3102 個 

以 65 歲以上台灣人口數量 2% 

老人需求量約 68,688 個 

第一年 

以 68,688 的 50%=34,344 個 

第二年 

業績成長以 68,688 的 120%=82425+預估新增老人 6985 

第三年 

業績成長以 68,688 的 130%=82425+預估新增老人 6985 

國內 65 歲以上 0～3年預估總需求量約 68,688+6985+6985=82,658 個 

所以 1～3年內發展在國內的交易量=(3102+82658)*150=12,864,000 元 
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表 4.2 台灣預估數量 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

帅

兒 

402 964 1045        

老

人 

68,68

8 

         

帅

兒

新

增 

 344 344 344 344 344 344 344 344 344 

老

人

新

增 

 6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

6,98

5 

 

(D) 長期 

國外發展第 2年開始布局 

(1)美國 

2017 年 0～6 歲 24,636,374 人乘 0.1%（因為在國外會有資訊不對稱）=24,636

個 

分成 9年 

   24,636/9=2,737 

第二年以 2,737 的 20%=547 個 

   第三年業績成長以 2,737 的 30%=821+預估新增帅兒 3,519 

   第四～十年業績成長以 2,737 的 118.75%=3,250+預估新增帅兒 3,519 
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   美國 0～6歲兒童 2～10 年預估總需求量約 2,737+(3,519*8)=30,889 個 

以 65 歲以上美國人口數量 0.1% 

2017 年 65 歲以上 52,416,420 人乘 0.1%（因為在國外會有資訊不對稱）=52,416

個 

分成 9年 

   24,636/9=2,737 

   第二年以 2,737 的 50%=1,368 個 

   第三年業績成長以 2,737 的 80%=2189+預估新增老人 4,384 

   第四～十年業績成長以 2,737 的 110%=3,010+預估新增老人 4,384 

   美國 65 歲以上 1～10 年預估總需求量約 24,636+(4,384*8)=59,708 個 

   所以 1～10 年美國發展的交易量=(30,889+59,708)*150=13,589,550 元 

表 4.3 美國預估數量 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

帅兒  547 821 3,250 3,250 3,250 3,250 3,250 3,250 3,250 

老人  1,368 2,189 3,010 3,010 3,010 3,010 3,010 3,010 3,010 

帅兒

新增 

  3,519 3,519 3,519 3,519 3,519 3,519 3,519 3,519 

老人

新增 

 4,384 4,384 4,384 4,384 4,384 4,384 4,384 4,384 4,384 

(2)日本 

 2017 年 0～6 歲 6,387,490 人乘 0.1% 

（因為在國外會有資訊不對稱）=6,387 個 

30 



分成 9年 

   6,387/9=709 

第二年 

以 709 的 20%=141 個 

   第三年 

   業績成長以 709 的 50%=354+預估新增帅兒 1,064 

   第四～十年 

   業績成長以 709 的 110%=779+預估新增帅兒 1,064 

日本 0～6歲兒童 2～10 年預估 

總需求量約 6,387+(1,064*8)=14,899 個 

以 65 歲以上日本人口數量 0.1% 

2017 年 65 歲以上 34,716,261 人乘 0.1% 

（因為在國外會有資訊不對稱）=347,162 個 

分成 9年 

   347,162/9=38,573 

   第二年   

  以 38,573 的 50%=19,286 個 

   第三年 

   業績成長以 38,573 的 80%=30,858+預估新增老人 153,169 

   第四～十年 

   業績成長以 38,573 的 110%=42,430+預估新增老人 153,169 

   65 歲以上 0～3 年 

   預估總需求量約 347,162+(153,169*8)=1,572,514 個 

   所以 1～10 年日本發展的交易量 

    (70,045+1,572,514)*150=246,383,850 元 
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表 4.4 日本預估數量 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

帅

兒 

0 141 354 779 779 779 779 779 779 779 

老

人 

0 19,28

6 

30,85

8 

42,43

0 

42,43

0 

42,43

0 

42,43

0 

42,43

0 

42,43

0 

42,43

0 

帅

兒

新

增 

 1,064 1,064 1,064 1,064 1,064 1,064 1,064 1,064 1,064 

老

人

新

增 

 153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

153,1

69 

 

(3)德國 

 2017 年 0～6 歲 7,134,468 人乘 0.1%（因為在國外會有資訊不對稱）=7,134

個 

分成 9年 

   7,134/9=792 

第二年以 792 的 20%=158 個 

   第三年業績成長以 792 的 50%=396+預估新增帅兒 3,490 

   第四～十年業績成長以 792 的 110%=871+預估新增帅兒 3,490 

   0～6 歲兒童 2～10 年預估總需求量約 7,134+(3,490*8)=35,054 個 

以 65 歲以上德國人口數量 0.1% 
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2017 年 65 歲以上 17,836,172 人乘 0.1%（因為在國外會有資訊不對稱）=17,836

個 

分成 9年 

   17,836/9=1,981 

   第二年以 1,981 的 50%=990 個 

   第三年業績成長以 1,981 的 80%=1,584+預估新增老人 1,068 

   第四～十年業績成長以 1,981 的 110%=2179+預估新增老人 1,068 

   65 歲以上 1～10 年預估總需求量約 17,836+(4,384*8)=52,908 個 

所以 1～10 年德國發展的交易量=(49,097+52,908)*150=102,005 元 

表 4.5 德國預估數量 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

帅兒 0 158 396 871 871 871 871 871 871 871 

老人 0 990 1,584 2179 2179 2179 2179 2179 2179 2179 

帅兒

新增 

0 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490 

老人

新增 

0 6,985 6,985 6,985 6,985 6,985 6,985 6,985 6,985 6,985 

第五節簡易成本數量分析 

(1)以代工本身不買沖壓機器而言，沖壓一次約 300 元，一次約 10 支溫度湯匙，

一支溫度湯匙成本約 30 元。 

 (2)使用出租廠房：一個月 10 萬，一年約 120 萬。 

 (3)使用機器手臂組裝：一隻機器手臂約 100 萬，約需 5隻，總額約 500 萬。 

   每年維修保養 10 萬元。 

(4)模具一副約 50 萬。 
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 (5)員工約 5人，一個月帄均支付 20 萬薪水，一年 240 萬。 

 (6)預估一天生產約 200 支溫度湯匙，一個月約 4000 支，一年約 4.8 萬支。 

 (7)電子原料、金屬原料成本：一支溫度湯匙約 100 元。 

 (8)溫度湯匙以溫度計 400 元+湯匙 100 元（材質相近）=500 元 

   所以含有溫度感應的溫度湯匙，售價可以訂在 150 元左右 

    (a)材質選擇耐用性高（不是用顯示器顯示溫度） 

    (b)保固一年 

(9) 管銷費 

國內 

   管銷第一年 30% 

   管銷第二年 20% 

   管銷第三年以後 15% 

國外 

   管銷第一年 30% 

   管銷第二年 20% 

   管銷第三年以後 15% 

表 4.6 管銷分析 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

台

灣 

75,9

30 

229,6

57 

179,3

53 

15,81

9 

15,81

9 

15,81

9 

15,81

9 

15,81

9 

15,81

9 

15,81

9 

國

外 

 184,8

81 

197,2

06 

900,1

49 

900,1

49 

900,1

49 

900,1

49 

900,1

49 

900,1

49 

900,1

49 

總

額 

75,9

30 

414,5

39 

376,5

60 

915,9

68 

915,9

68 

915,9

68 

915,9

68 

915,9

68 

915,9

68 

915,9

68 

以上保守估計，一切以實際情況為準。 
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表 4.7 保守成本分析 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

模

具 

-50

000

0 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

-500

000 

 

管

銷 

75,

930 

414,

539 

376,

560 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

915,

968 

評

估

銷

售

淨

額 

 1,77

7,55

0 

13,2

34,1

95 

16,3

62,9

20 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

45,7

98,4

05 

原

料 

 -768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

-768

0000 

機

器

手 

-50

000

00 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

-100

000 

人

力

成

本 

 -240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

-240

0000 

土

地 

 -120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

-120

0000 

35 



 

圖 4.3 敏感度分析 

由上圖 4.3 敏感度分析，經過投資評估分析，其結果分別是： 

價格變動 1%影響 NPV=3,519,635 

原料成本變動 1%影響 NPV= 3,050,350  

數量變動 1%影響 NPV= 469,284  

管銷變動 1%影響 NPV=72,788  

如果價格變動 1%影響 NPV 最大，依序排列成本數量。所以此專案中，風險最大的

是價格與成本。 

第六節溫度湯匙經營策略之探討 

（Ａ）短期： 

第一年 

   嬰兒：(1)婦產科診所全台有 776 家 

         (2)坐月子中心全台有 201 家（帄均每家有 16.4 床位） 

  專業度夠，較容易清除訊息不對稱，減少各種風險。不只配合婦產科、坐月子

中心而販售，也為了嬰兒飲食的一致性而生產。如此也表達出專業度，讓客戶了

解，產品做得很細心，增加消費者剩餘價值感。 
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價格 成本 數量 管銷

敏感度分析

3,050,350

3,519,635

469,284

72,788



   成人：搭配火鍋店、粥品店等，用以提升味覺。使廚師烹調的好味道減少流失，

從烹調到客人的口中，均能保留味道，每一口都是最真誠的感受。 

再以火鍋店、粥品店等商店 10%做策略聯盟，以低價、量多的方式賣給他們，讓他

們可以贈送給顧客，提高他們的顧客價值，並且提高溫度湯匙的生產量。 

表 4.8 全國老人福利機構資源分布表 

 

老人：專業度足夠時，較容易清除訊息不對稱，減少各種風險。不只搭配安養中

心販售，也為了老人飲食的一致性，如此，也表達出專業度，創造雙贏局面，活

越久賺越多，讓客戶知道，產品做得很細心，增加消費者剩餘價值感。 

第二年 

   (1)小兒科全台有 1522 家 

   (2)嬰兒用品店 

（Ｂ）中長期： 

     國外（以美國為主） 

     嬰兒—網購 

     成人—餐廳 

可行性評估： 

1. 寄售（醫院、老人安養中心等） 

2. 贈品 
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當搭配坐月子中心，可賣得比市價低，因為以量制價，市場有需要，就會很有

價值。月子中心把溫度湯匙送給客戶，客戶也會覺得很有價值感。 
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第五章結論與建議 

溫度湯匙可解決的問題: 

（一）嬰兒喝奶：太燙會哭、不想喝太低溫、味道不對不想喝。 

（一般來說父母會先嚐，但衛生不好，且不準確，同時小量試會存在誤差） 

 減少因餵食時間匆忙而燙傷小孩的風險。 

（二）成人： 

 （Ａ）菜的味道與溫度有關 

 （Ｂ）太燙—易罹患食道癌，使用溫度湯匙可以避免食道癌的風險。 

(三)老人： 

      當老人味覺神經與三叉神經退化時，產生減少風味感應、甚至溫度感受及

罹患食道癌等問題。溫度湯匙在安養中心、老人院或醫院販售，可產生雙贏局面，

以年齡優惠來鼓勵購買，並且鎖定的消費族群可以是兒女或是老人照護機構。兒

女可表示孝順，或者業者可以表示專業，使老人也可以活得更久、更健康。 

   給使用端與製造端有雙贏便是讓大家有錢賺的局面，且讓老人可以較正常感受

味覺，健康的生活，或讓病情不再惡化，讓老人也擁有生活的品質，才不會食之

無味、食之無健康。 

當人老的時候，最怕的就是活著沒感覺、沒意義，溫度湯匙會帶來感覺與意義。

因溫度能影響味蕾，並且讓食物美味綻放，或許調味料就可以少加一點，也能顯

出食物的美味。如此，使老人擁有活下去的動力，增添想要更多的感覺與慾望。

人最怕活著食之無味，溫度湯匙讓老人也擁有味蕾感覺的權利。這個溫度湯匙可

以解決老人對於溫度不敏感而被湯到的機率，減少因為燙傷而產生的感染或是食

道癌的風險。若是此溫度感應的創新得到老人族群的認同，則相同的關鍵要素伺

服閥也可以應用於老人使用的浴缸或式水龍頭來控制出水溫度，使老人在生活上

不管是進食，洗手或是洗澡，都可以避免被燙傷的風險。 
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  感受價值觀感提升：並不只單單提升了觀感，並提升了食慾。 

通常年長的長輩都會個性比較急，會希望時間到就可以進食，而不需要飢餓等待，

溫度湯匙可以間接解決這個問題。 

  1970 年代，賽勒就讀羅徹斯特大學博士班時，想估算人命的價值，因此設計一

份問卷，並且提供受訪者兩種情境。第一種：社會上爆發一種疾病，導致每個人

的死亡率都增加千分之一，現在有一種解藥，吃了可以讓死亡率下降，你願意花

多少錢買這種藥？第二種：你好端端地生活在一個沒疾病感染的地方，但老闆想

要派你冒著千分之一的死亡風險，進入疫區工作，他需要額外付你多少錢，你才

願意接受這種差事？ 

  傳統經濟學之中，兩者都代表千分之一的死亡率值多少錢；但是，收集到的資

料卻有不一樣的結果。針對第一種情境，多數受訪者不願意付超過 2000 美元，而

在第二種情境，卻有許多人認為至少要 50 萬美元才夠。同樣是人命估價，兩種答

案卻相差很大。由此可以得知，如果可以降低死亡率風險，人們願意付出代價，

但這代價卻不是很高。溫度湯匙的存在，可以降低連續好幾年上榜癌症前十大的

食道癌的 2倍風險，而付出的代價卻不會高於 50 美元；甚至，它還擁有其他附加

價值。溫度湯匙是如此之重要，可以當成健康用品隨身攜帶，而卻不用吃藥，就 

可以規避損失。推論溫度湯匙是可減少 2倍罹患食道癌風險之物品，因此可得 

知，基於使用習慣與風險趨避原則，溫度湯匙讓人隨身攜帶的機率相當高。如此

也可減少免洗食用用品的使用率，產生隨手做環保的價值性。 

  假設與策略可以降低進入市場的成本結構。因產品與組合產品對用戶而言，創

造了全新的需求與市場，並改變了產業市場的方向，讓市場方向開始走向智慧化，

並在紅海之中尋到藍海的版圖。 

  因發展策略讓計畫風險、規模風險、經營模式風險、組織風險 、管理風險 、

持久性風險降低了許多，這樣也符合將機會最大化、風險最小化的策略，並消除

競爭對手的相同價值曲線。 
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表 5.1 價值策略 

 

消除 提升 

量化市場區別 

品質差異 

市場的差異 

利潤 

減少 創造 

降低美食價值 

創新風險 

用戶對食物的價值感 

將市場帶入智慧化 

用戶品嚐食物的速度與衛生 

溫度湯匙可以減少兒童與老人的進食的許多風險與增加一般人進食的味覺的價值 

並且環保意識逐漸重要。現在進食的水準一直在往精緻、養生的方向趨勢。 

並且以投資評估結論以保守估計的第 6年就可以回收 10 年報酬率 NPV=17% 

所以是可以投資的項目。 
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